giose mulieres abbatissa et conventus monialium Sancte Katerine Avi
nionis, devote nostre a nonnullis laicis [ ... ] molestias et iniurias multi
plices paciantur nos ad easdem religiosas oh sacre religionis observan
ciam quam virtutum Domino famulantur pium gerentes (affectum) [ ... ] 
cum bonis [ ... ] que iuste (teneant) et possident sub protectione nostra 
usque ad nostrum beneplacitum (admittentes) fidelitati vestre precipiendo 
mandamus quatenus easdem abbatissam et conventum in personis et bonis 
(earum) huiusmodi non permictatis a quibuslibet indebite molestati et 
quynimmo ipsas tamquam sub protectione nostra manentes et a quorum
libet (iniuriis et molestiis) oportuno presidio deffendatis. Datum Avinione, 
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anno Domini MCCXC die XVI iunii, III indictionis, regnorum nostrorum 
anno sexto. (Reg. 50, f. 387 t.). 

FoNTI: ut supra. 

24. - (Pro Raymbaudo de Villa Muris). 
Scriptum est eidem domino Senescallo etc. Raymbaudi de Villa Mu

ris, fidelis nostri supplicacionibus inclinati, fidelitati tue precipiendo man
damus quatenus eum secundum tenorem instrumenti permutationis facte 
inter hone memorie dominum (Raymundum Berengarium) avum no
strum de castris de Petra (muris) et quondam [ ... ] ac Guillelmum et 
Raymbaldum de Villa Muris, quorum idem exponens se asserit heredem 
et successorem legitimum de castro de Medis, nobis constet quod ad ipsum 
Raymbaldum merum imperium in predicto castro de Petra muris debeat 
[ ... ] eundem Raymbaldum in ipso mero imperio non impedias iusticiam 
molestati, nisi alia racionabilis causa subsit per quam appareat tibi esse 
aliud faciendum, non obstante quod quondam Bertrandus (Ruffi) nomine 
propter quoddam delictum comrnissum in aliquo dictorum castrorum in 
omissione [ ... ] seu centum libras fuisse dicitur contempnatus. Datum Avi
nione per Bartholomeum de Capua iuris civilis professorem, regni Sicilie 
Prothonotarium, Magne Curie nostre Magistrum Racionalem [ ... ] consi
liarium et familiarem nostrum, anno Domini MCCXC die XV iunii III 
indictionis, regnorum nostrorum anno sexto. (Reg. 50, f. 387 t.). 

FoNTI: ut supra. 

25. - [Pro] domino [B. de Baucio domino Berre] . 
Scriptum est domino (Berengario) Cantelmi Senescallo Provincie. Cum 

vir nobilis B. de Baucio miles dominus Berre, dilectus familiaris et fidelis 
noster asserit se debere recipere et habere super clavaria Massilie singulis 
annis libras (regalium) centum que pro comodo nostre Curie volumus in 
nostro dominio et demanio (remanere) de voluntate et (consensu) militis 
supradicti, volumus et fidelitati tue precipimus firmiter et expresse qua
tenus si idem miles est singulis annis super eadem clavaria easdem libras 
(regalium centum) consuetus hactenus percipere et habere receptis eisdem 
pro parte eiusdem Curie nostre in terra seu bonis que sint prope terram 
eiusdem militis usque ad valorem ... (Reg. 50, f. 387 t.). 

FoNTI: ut supra. 

26. - [Pro Petro de Boyle]. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. Volumus et fidelitati tue firmiter 

et expresse presencium tenore mandamus quatenus, statim receptis pre
sentibus, Petro Boyel de Limonisinis latori presencium de quacumque 
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pecunie Curie nostre que est vel erit per manus tuas expensas necessarias 
pro patu et comestione tantum, donec in Provincia, duce Domino, rever
tamur, studeas exhibere, recepturus ab eo de hiis que dederis apodixam 
ydoneam ad cautelam, mandato aliquo huic contrario aliquatenus non 
obstante. Datum Parisius, die XJD iulii IIr indictionis (Reg. 50, f. 388 t.). 

FoNTI: Microfilm Perrat ut supra; trascriz. di C. De Prede e J. Mazzoleni. 

27. - Pro heredibus Fulconis de Ponti ves. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. Et si vestre serenitatis sollicitudo 

remediis invigilare debeat, nostrorum omnium subditorum precipue, ta
men illis tenemur paterna condesciencione consulere quorum compassione 
digna conditio nos ad pietatem impellit et progenitorum quorum grata 
et obsequiosa devotio ad specialem benivolentiam maiestatem nostram in
ducit. Intendentes igitur liberorum nobiles viri Fulconis de Pontives, 
domicelli quondam dilect:i familiaris et fìdelis nostri, nunc de nova in 
serviciis nostris, defuncti utilitati et securitati et illorum qui predicti 
liberi sunt proximi et coniuncti paci et tranquillitati, quantum curo 
iusticia possumus providere, tenore presencium tibi districte precipiendo 
mandamus quatenus totam terram et omnes redditus quondam dicti Ful
conis de Spanano et B. Cemotu militibus recepto ab eisdem primitus 
iuramento de bonis et rebus omnibus que fuerunt dicti Fulconis fìdeliter 
custodiendis et defendendis et de redditibus, fructibus et proventibus 
dictorum bonorum fìdeliter colligendis et eciam conservandis auctoritate 
vestra committas, remoto inde amni impedimento quorumlibet aliorum. 
Nos enim, curo in Provincia, Christo duce fuerimus, ordinare propo
nimus de predictis, prout iustum fuerit et consonum equitati, volumus 
autem quod interim de predictis bonis prestentur matri quondam Ful
conis, uxori eiusdem et liberis alimenta per te discrete et moderate 
taxanda. Mandamus insuper tibi quod in omnibus questionibus et litibus 
quas habeat dictus Fulco in Curia tua vel coram aliquo de officialihus 
nostris supersedeas et supersederi facias, quousque in Provincia revene
rimus, dante Dea. Nolumus tamen per hanc dilacionem iuri alieno pre
iudicium aliquod generari. Datum Parisius, die XIII iulii III indictionis. 
(Reg. 50, f. 388 t.). 

FoNTI: Microfilm Perrat ut supra; trascriz. di C. De Prede e J. Mazzolenl 

28. - Pro Episcopo Dignensi. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. Cupientes ecclesiarum iura maie

statis nostre manu protegere ab iniuriatoribus quibuslibet, presidio nostri 
muniminis illesa servare, fìdelitati tue precipiendo mandamus quatenus 
novitates et iniurias quaslibet factas et illatas venerabili patri episcopo 
Dignensi in bonis et rebus sue Dignensis ecclesie contra provisionem 
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factam per dare memorie dominum patrem nostrum et 1psms, ut asseri
tur, manu iuratam, eodem episcopo absente et in Romana Curia commo
rante [niso] alia racionabilis causa subsit in eo statu qua ante ipsius 
episcopi recessum fuisse constiterit, facias prout iustum fuerit, expedize 
et celeriter revocari. Datum apud Montem Argesium per B. de Capua etc;, 
die ultimo iunii III" indictionis. (Reg. 50, f. 388 t.). 

FoNTI: Microfilm ut supra; ·trascriz. di C. De Prede e J. Mazzoleni. 

29. - Pro eodem. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. maiori iudici Provincie etc. · Pri

dem vobis licteras nostras direximus in hac forma. Karolus secundus Dei 
gratia etc. Senescallo et maiori iudici Provincie etc. Venerabilis pater C. 
Dei gratia Dignensis episcopus consiliarius et familiaris noster sua nobis 
nuper peticione monstravit quod aliqui usurarii ab eodem seu Raynaldo 
Porcellecti, milite, pro eodem episcopo multam per usurariam pravitatem 
ab ipsis pecuniam extorserunt, ipsos totaliter iam exhaustos cotidie et 
semper per amplius exaurire nituntur. Volentes autem su per hoc oportuno 
remedio providere, ipsius episcopi supplicacionibus inclinati, fidelitati 
vestre mandamus quatenus si est ita quod predicti usurarii publice ll,lU

tuent ad usuram vas ipsos quod tercia parte reddituum et proventuuin 
eiusdem Dignensis ecclesie anno quolibet sint contenti reliquis duabus 
partibus remanentibus penes episcopum memoratum pro vita et substen
tatione sua · cohercione qua conveni t compellatis feneratoribus ipsis peni
tus, interdicto quod contra eundem episcopum et Raynaldom fratrem 
eius ac. fideiussores ipsorum aliquid ulterius non presumant et usure si que 
fuerunt debiti amplius non actendant sed tamdiu predictam terciam par
tem singulis annis percipiant, donec ipsis de ipsorum debito satisfiat. 
Datum apud Castrum Vetus, anno Domini millesimo CC LXXXIX die 
XXV0 iunii n· indictionis, regnorum nostrorum anho quinto. 

Verum cum ptescriptum mandatum nostrmn contra Iosep de Ma
miasca Iudem et duos usurarios christianos veracius exercentes usuras 
per vas, ut dicitur, debite non fuerit execucioni mandatum ratione cuius
dam irracionabilis appellacionis interposite ab eisdem, fidelitati vestre, 
presencium tenore mandamus · quatenus forma prescripti mandati nostri 
diligenter actenta et efficater observata, contra predictos Iosep et duos 
alias christianos, sublatis quibuslibet dilationum prependiis procedatis, 
appellatione ipsorum iniusta aut irrationabili non obstante. Datum apud 
Montem Argisium per B. de Capua etc., die ultimo iunii III" indictionis. 
(Reg. 50, f. 388 t.). 
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30. - Pro Raynaldo Porcelleto. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. De persona venerabilis in Christo 

patris Episcopi Massiliensis testimonio vulgato laudabili questiones que 
(ad presens) vertuntur seu verti sperantur super castro Tribuliani vel occa
sione ipsius inter B. Porcelleti militem dominum Caprene ex una parte 
et H. de Baucio domicellam eiusque uxorem ex altera, cognitioni et deter
minationi sue per alias nostras licteras duxerimus committendas, propter 
quod fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus, in hiis que ad expli
cationem eorum et quantum huiusmodi pertinent eidem Massiliensi Epi
scopo ad ipsius requisitionem assistas consiliis et auxiliis oportunis, et 
quod ipse in causis ipsis decreverit mediante iusticia debita et celeri exe
cutioni demandas. Datum apud Montem Argisium per Bartholomeum de 
Capua etc. die ultimo iunii, III indictionis. (Reg. 50, f. 389). 

FoNTI: Microfilm Perrat dal registro originale, trascriz. di Jole Mazzoleni. 

31. - Pro Iohanne de Turna thesaurario Regis Francie. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. Venerabilis et religiosi viri fratris 

Iohannis de Turna domini Regis Francie thesaurarii dilecti nostri precibus 
inclinati, fidelitati tue precipiendo mandamus quatenus bannum seu edic
tum emissum per comitatus nostros Provincie et Forchalquerii de revo
candis acquestis a certo tempore circa quesitis ecclesiis quantum ad do
muro Milicie Templi in capite et in membris in predictis comitatibus 
suspendi facias quousque nos esse in Provincia feliciter contigerit, dante 
Deo. Datum Parisius, die XXV iulii, III indictionis. (Reg. 50, -f. 389). 

FoNTI: ut supra. 

32. - Pro Curia. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. Intelleximus quod occasione ordi

nacionis per te seu Curiam nostram facte super rebus acquisitis a certo 
tempore citra per ecclesias vel clericos seu religiosos seu quascumque 
personas ecclesiasticas et eciam pro rebus que per quoscumque non nobiles 
fuerant acquisite extra manum predictorum ponendis vel ad manum nostre 
Curie capiendis aliqua per aliquos curiales nostros Provincie sunt indebite 
usurpata. Providentes igitur ut pretextu diete ordinacionis aliquid com
mictatur iniuste, volentes eciam cum ecclesiis et personis ecclesiasticis 
et religiosis et quibuscumque subditis et fidelibus nostris procedere gra
ciose, tenore presencium tibi precipiendo mandamus quatenus, occasione 
seu pretextu diete ordinacionis nichil ad presens ab aliqua ecclesia vel 
a quacumque personarum omnium superius expressarum vel qualibet alia 
ad manum nostram capias vel per alios capi permictas. Et si aliqua capta 
sunt, ea omnia quo ad presens sine qualibet difficultate dimictas et dimicti 
facias indilate, volumus enim quod predicta omnia, salvo semper in om-
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nibus quolibet iure nostro sine insuflìciencia usque quo in Provenciam 
moramur, vel aliquid a nobis receperis in mandatis. Datum Silvaneti, die 
XVI augusti, III indictionis. (Reg. 50, f. 389). 

FoNTI: ut supra. 

33.- ... Pro Iohannocto de Lagonessa. 
Scriptum est eidem Principi etc. Pridem mortuo Iohanne de Lago

nessa milite, Regni nostri Sicilie marescallo qui baliatum Iohannecti de 
Lagonessa pupilli fi.lii quondam Philippi de Lagonessa militis fratris sui, 
ex concessione Curie nostre gerebat venerabilis in Christo pater dominus 
Gerardus episcopus Sabinensis tunc dicti Regni Siciliè baiulus per Sanctam 
Romanam Ecclesiam constitutus, conspiciens quod vir nobilis · Lodoycus 
de Montibus miles dilectus consiliarius noster, eumdem Iohannoctum privi
gnum paterno prosequebatur affectu, ipsum sibi baliatum ordinavit. Nunc 
vero, ut nuper audivimus Altruda de Apolita eiusdem Lodoyci coniunx, 
mater prefati Iohannocti quem amplum patrimonium habuisse dicitur die
bus proximis, sicut Domino placuit, diem suum clausit extremum. Licet 
igitur oh facultatum augmentum curatores interdumque tutores adiungi 
soleant quia tamen de ipsius Lodoyci sinceritatis constancia et suflìciencia 
probitatis piene confìdimus, cum probatus in magnis possit et deberet in 
minoribus comprobari, precipue cum eumdem Iohannectum ab olim pa
terna semper et tenera affectione tractaverit. Volumus ut idem Lodoycus, 
sicut eiusdem Iohannecti balius tam dicti quondam Philippi quam eius
dem Altrude parentum suorum ad utilitatem et profectum dicti Iohan
necti ammm1stret patrimonium et gubernet sub modo et forma quibus 
balii per nostram Curiam ordinati, pupillorum bona amministrare regere 
et gubernare tenentur, secundum usum et consuetudinem dicti Regni, 
quod que servicium pro predictis patrimoniis Curie nostre debitum pro 
parte dicti Iohannecti facere ipsi nostre Curie teneatur, sicut hec forma 
in commissione de baliatu dicti Iohannecti facta eidem Lodoyco per pre
dictum dominum Episcopum Sabinensem apercius et distinctius decla
rantur. Que si penes eum aliquo forte casu non esset, volumus quod 
ipsius formam instanter a Curia nostra petat, tuque eam sibi sine dila
cionis obstaculo mandes et facies exhiberi, huiusmodi autem nostre ordi
nationi et provisioni mandatum aliquod [ ... ] aut alterius cuiuscumque 
volumus non obstante quin presens nostra ordinatio et provisio plenum 
robur obtineat firmitatis. Propter quod filiacioni tue precipiendo manda
mus quatenus si quid contra nostram ordinationem premissam factum 
seu innovatum fuerit quoquomodo, sublatis quibuslibet prepediis facias 
in irritum revocati. Datum apud Silvanetum, die XVI augusti, III indic
tionis. (Reg. 50, f. 389). 

FoNTI: ut supra. 
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34. - Pro obsidibus de Provincia. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. Volentes quod obsides de Pro

vincia qui pro no bis in Aragonia in obsidatu morantur, expensas debitas 
a Curia nostra recipiantur sicut decet, fìdelitati tue presencium tenore 
districte precipiendo mandamus quatenus expensas ordinatas et statutas 
per nos seu Curiam nostram predictis obsidibus pro tempore preterito 
et futuro iuxta ordinacionem prefatam eisdem de quacumque pecunia 
Curie nostre vel aliunde licite accepta exhibere sine aliqua dilatione pro
cures. Cum enim videntur notare qui denegat alimenta inhumanum esset 
et impium, si illi quos pro nobis premit angustia mortis periculo prome
rentur. Datum Silvaneti, die XVII augusti, III indictionis. (Reg. 50, 
f. 389 t.). 

FoNTI: Microfilm Perrat dal reg. originale; trascriz. di Jole Mazzoleni. 

35. - Pro hominibus castri Forchalquerii. 
Scriptum est eidem Senescallo etc. et o:fficialibus suis castri de For

chalquer etc. Dilecti et fideles et fideles nostri Girardus Ferrerii et Guil
lelmus Merrerius de Forcalchier suo et aliorum hominum dicti castri 
nomine in nostra constituti presentia conquerendo, monstrarunt quod 
eos per penarum impositiones et pignorum captiones contra ipsorum 
hominum immunitates et privilegia ad solvendum fogagia Curie nostre 
compellitis et compellebatis invitos, non obstantibus protestationibus pro
positis et appellationibus ad nos interpositis ut asserunt per eosdem, sup
plicantes humiliter super dictis gravaminibus sibi per nos de oportuno 
remedio provideri. Cum itaque per prefatos Girardum et Guillelmum 
Camere nostre sexaginta libre turonensium sint solute et promixerint 
solvere alias viginti libras eiusdem monete Curie nostre cum in Pro
vincia fuerint sub hac forma, quod si cognitum fuerit per nostram Curiam 
dictos homines ad prestationem fogagiorum teneri, diete quatuor viginti 
libre solutioni fogagiorum cedant. Si vero cognitum fuerit eosdem ad 
prestationem huiusmodi non teneri pro dono seu gratia habeantur, fìdeli
tati vestre fìrmiter precipiendo mandamus quatenus, ab exactione pre
dictorum fogagiorum postquam predicte viginti libre nomine prefate Curie 
nostre persolute fuerint desistentes et penas relaxetis impositas et ignora 
(sic) si qua capta fuerunt, restituatis hominibus supradictis; ita tamen 
quod per predicta ipsis hominibus et Curie nostre nullum in possessionem 
proprietate predictorum fogagiorum preiudicium generetur. Datum Pari
sius die XXIII (sic), III" indictionis. (Reg. 50, f. 389 t.).